SOLICITAÇÃO DE ABERTURA DE PROCESSO LICITATÓRIO

São Lourenço, 04 de dezembro 2024.

À Chefe da Secretária de Compras faz Solicitação

Ilustríssima Chefe,

Tem este a finalidade de solicitar a abertura de Procedimento de contratação,

cujo objetivo é efetuar a revisão do veículo oficial Fiat Cronos. Dessa forma,

venho pedir que encaminhe, em anexo, os documentos necessários à Agente de

Contratação.

Ademais, com o objetivo de atender ao disposto nos artigos 16 e 17 da Lei

Complementar nº 101 de 04 de maio de 2000, solicito que encaminhe o citado

processo ao Setor Contábil Financeiro, para verificação da existência de DOTAÇÃO

ORÇAMENTÁRIA suficiente para a referida despesa e consequentemente da

adequação desta com a LOA (Lei Orçamentária Anual) e da compatibilidade com o

Plano Plurianual e Lei de Diretrizes Orçamentárias.

Feito isto, encaminhe os autos à Agente de Contratação para tomada das

providências devidas.

 Certo do pronto atendimento agradeço a atenção dispensada.

Cordialmente,

WILLIAM ROGÉRIO DE SOUZA

Presidente da Câmara

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO
ESTADO DE MINAS GERAIS

02.388.661/0001-61

GABINETE DO PRESIDENTE – TEL: (35) 3331-3069

Avenida Comendador Costa, 107 – Centro – CEP: 37470-000

Justificativa inexigibilidade

 Conforme o Manual de Garantia (segue anexo) do Veículo Oficial Fiat Cronos, placa

SIV-6F19 “O proprietário deverá obrigatoriamente efetuar todas as revisões e

manutenções programadas na Rede Assistencial Fiat.” Cabe ressaltar que o referido

veículo foi adquirido pela Câmara no ano de 2023 e ainda está no período de garantia, que

é de três anos. Portanto, para não perder a mesma, a manutenção de 30.000 km, deverá

ser efetuada na Fiat.

 Sabemos que uma das diretrizes da administração pública é a conservação do

patrimônio público, logo, a manutenção não só evita a perda da garantia, mas também é

essencial para a conservação do veículo. No município de São Lourenço há apenas uma

rede autorizada Fiat, portanto, não há viabilidade de competição.

Se for considerada a possibilidade de fazer a revisão em alguma rede autorizada da

região, qualquer diferença, a menos no preço, seria compensada pelo gasto com

combustível para o deslocamento, além do pagamento de diária para o motorista e também

há de se considerar ainda o gasto do próprio veículo, por exemplo, dos pneus.

Por fim, informo que o Presidente solicitou o veículo para ida a Belo Horizonte na

quarta-feira, dia 18/12. Para manter a garantia do mesmo e proporcionar maior segurança, a

revisão deverá ser feita antes da viagem.

Atenciosamente,

São Lourenço, 12 de dezembro de 2024

JOSILENE DO VALE SILVA
Chefe de Compras, Almoxarifado, Materiais,

Arquivo e Patrimônio

   CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO
ESTADO DE MINAS GERAIS

02.388.661/0001-61

SECRETARIA DE COMPRAS – TEL: (35) 3332-1566

Avenida Comendador Costa, 107 – Centro – CEP: 37470-000